「前略 確かに貸し付けられた金銭の利息につき問答契約でなされた「利息」のみが負われる」と解答した。後略」

(19) これに対して、都市の消費貸借(D. 22, 1, 30)は無方式合意によっても、そして海上消費貸借(D. 22, 2, 7)は問答契約以外によっても利息債権が発生した。

Paul. sing. regl. D. 22, 1, 30 (= B. 23, 3, 30, Lenel, Nr. 1438)

Etiam ex nudo pacto debentur ciuitatibus usurae creditarum ab eis pecuniarum.

学説彙纂第三三巻第一章第三〇法文 ハウルス『法範単巻書』

「単なる合意からでも、その金銭につき都市から貸し付けられた利息は債務として負われる。」

Paul. 3 ad ed. D. 22, 2, 7 (= BS. 23, 3, 30, Lenel, Nr. 124)

In quibusdam contractibus etiam usurae debentur quemadmodum per stipulationem. nam si dedero decem traiecitia, ut salua naue sortem cum certis usuris recipiam, dicendum est posse me sortem cum usuris recipere.

学説彙纂第三三巻第二章第七法文 パウルス『告示註解』第三巻

「若干の契約においては、問答契約によるのと同様に利息もまた債務として負われる。なぜならば、私が海上消費貸借金一〇金を、船が無事到着したならば元本を一定の利息とともに受け取るであらう(「いう条件で」)与えた場合、私は利息とともに元本を受け取るべきである」といわれるべきだからである。」

(20) Ulp. 4 ad ed. D. 2, 14, 7, 4 (= B. 11, 1, 7, Lenel, Nr. 242)

Sed cum nulla subest causa, propter conventionem hic constat non posse constitui obligationem: igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem.

学説彙纂第三三巻第一四章第七法文第四項 ウルピアース『告示註解』第四巻

「しかし、原因が存在しないときに契約を理由としては債務関係が承認されえないことは確定している。従って、単なる約束は債務関係を生ぜず抗弁を生ずる。」

Paul. sent. 2, 14, 1

Si pactum nudum de praestandis usuris interpositum sit, nullius est momenti; ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur.

パウルス『断案録』第二巻第一四章第一法文

「利息を給付されることにつき単なる無方式合意が挿入されたときは何も生じない。すなわち、単なる無方式合意によってローマ市民間において訴権は生じない。」

(21) Sev. et Ant. C. 4, 32, 3 [a. 202] (= B. 23, 3, 52)

Quamvis usurae fenebris pecuniae citra vinculum stipulationis peti non possunt, tamen ex pacti conventionione solutae neque ut indebitae repetuntur neque in sortem accepto ferendae sunt.

勅法纂纂第四巻第三三章第三法文

「問答契約による拘束 (vinculum) がないときは利息付「で貸し付けられた」金銭の利息は請求されえないとしても、無方式合意に基づいて支払われたものは、非債として返還請求されないし、元本として受領されるべきでもない。」

(22) P. Gröschler, *Die tabellae-Urkunden aus den pompejanischen und herkulanensischen Urkundenfunden* (Berlin 1997), S.165, 177; *König* Verboven, a.a.O., S.13.

三 法文の検討

1. Ulp. 26 ad ed. D. 12, 6, 26 pr.

本法文は、学説纂纂第一二巻第六章「非債弁済による不当利得返還請求訴権について (de conditione indebiti)」

に採録されている、ウルピアーヌス⁽²¹⁾『告示註解』第二六巻の法文である。ここでは、(1)非債の利息を返還請求することができないこと、(2)制限超過利息についてもまた返還請求することができないこと、しかし制限超過部分は元本充当され元本完済後は返還請求されぬこと、(3)元本債務が存在しない場合や同時支払いの場合であっても返還請求されぬこと、⁽²²⁾が叙述されている。

Ulp. 26 ad ed. D. 12, 6, 26 pr. (= B. 24, 6, 26, Lenel, Nr. 774)

Si non sortem quis, sed usuras indebitas soluit, repetere non poterit, si sortis debitae soluit: sed supra legitimum modum soluit, diuus Senerus rescripsit (quo iure utimur) repeti quidem non posse, sed sorti imputandum et, si postea sortem soluit, sortem quasi indebitam repeti posse. proinde et si ante sors fuerit soluta, usurae supra legitimum modum solutae quasi sors indebita repetuntur. quid si simul soluerit? poterit dici et tunc repetitionem locum habere.⁽²³⁾